Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Curso de Direito

ATA 308– Colegiado do Curso – 15/09/2022

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às onze horas e trinta minutos, realizou-se, 1
pela plataforma Google Meet, gravada e com acesso através do link: https://meet.google.com/ure-txko-2
puw a Reunião Extra-Ordinária do Colegiado do Curso de Direito, contou com a presença dos professores 3
Maria Cristina Gomes da Silva d’Ornellas, Joelíria Vey de Castro, Maria Ester Toaldo Bopp, Isabel Silva 4
De Gregori, José Fernando Lutz Coelho e dos acadêmicos, Felipe Baldin Dalla Valle, Luciano Ferreira 5
Fróes, Lucas Viegas e Renata Antunes Almeida. A reunião contou com a seguinte Pauta: 1. Quebra de 6
pré-requisitos dos acadêmicos do curso de Direito Diurno (503), Pape Vero Sy (201813460) e de 7
Alexandre Sauzem do Amaral (202110016). Pauta: 2. Quebra de pré-requisitos dos acadêmicos do curso 8
de Direito Noturno (519), Jean Hilaire Junior Paul (201721788), Bruno De Pra Michels (202020123),  9
Josué Marcos Coelho Gonçalves (201820865), Ramon Romeiro Zanirato (201720664), Nadine Maron 10
Burkle (201720008), Gabriel Braun Vieira (201720010), Victorya Vieira da Silva (201721345), Taina 11
Spadoa Vidi (201721420), Marcos Vinicius Lopes Bastide (202021238). ). Pauta: 3. Assuntos Gerais. 12
Deliberações: Após as boas vindas dadas pela professora Maria Cristina Gomes da Silva D’Ornellas de 13
imediato passou-se para o primeiro assunto da pauta. 1. A solicitação de Pape Vero Sy (201813460) foi 14
aprovado por unanimidade, uma vez que trata-se de aluno formando (ENUNCIADO 1). A solicitação de 15
Alexandre Sauzem do Amaral (202110016) foi indeferida, por não ser aluno formando do ano. 2. 16
Deferidas as solicitações de Jean Hilaire Junior Paul (201721788), Ramon Romeiro Zanirato 17
(201720664), Nadine Maron Burkle (201720008), Gabriel Braun Vieira (201720010), Taina Spadoa Vidi 18
(201721420) de quebra de pré-requisitos para cursar Estagio V “A” (JUR1092), os deferimentos estão 19
condicionados ao saldo de vagas na disciplina de Estagio V “A”. A solicitação de Josué Marcos Coelho 20
Gonçalves (201820865) foi deferida a matricula nas disciplinas de Direito Agrário (JUR 1023), Direito 21
Ambiental (JUR1024), Direito Internacional Privado (JUR 1041), Politica Sociais e Direito (JUR 1058), 22
condicionada a existência de vaga. A solicitação de Victorya Vieira da Silva (201721345) foi indeferida, 23
com os votos favoráveis de Felipe Baldin Dalla Valle, Luciano Ferreira Fróes, Lucas Viegas e Renata 24
Antunes Almeida a quebra do pré-requisito de monografia II. As solicitações de Marcos Vinicius Lopes 25
Bastide (202021238) e de Bruno De Pra Michels (202020123) foram indeferidas. 3. Aprovado por 26
unanimidade a abertura de edital de Monitoria voluntaria. Nada mais havendo a tratar, a Profª Maria 27
Cristina, encerrou a reunião, cuja ata foi lavrada pela servidora Vanderleia Leal Losekann e será 28
disponibilizada para assinatura de todos os presentes.  29

https://meet.google.com/ure-txko-puw
https://meet.google.com/ure-txko-puw

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CD_UFSM_2022_308.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.108032/2022-19
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

VANDERLEIA LEAL LOSEKANN (Assistente em Administração)
06.14.02.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO CCSH II - SIGII/CCSH

22/09/2022 16:13:51

MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA D'ORNELLAS (Coordenador(a) de Curso)
06.09.05.00.0.0 - CURSO DE DIREITO - CD

22/09/2022 16:50:47

JOELIRIA VEY DE CASTRO (Instituição)
Usuário Externo (null)

22/09/2022 18:05:23

ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DDIR

22/09/2022 18:56:40

MARIA ESTER TOALDO BOPP (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DDIR

26/09/2022 21:37:15

FELIPE BALDIN DALLA VALLE (Aluno de Graduação)
06.09.05.01.0.0 - Direito Diurno - 13850

27/09/2022 16:00:53

LUCA VIEGAS LEVISKI (Aluno de Graduação)
06.09.05.01.0.0 - Direito Diurno - 13850

03/10/2022 03:47:34

Código Verificador: 1893567

Código CRC: 28938650

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1893567&crc=28938650
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1893567&crc=28938650
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1893567&crc=28938650